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 BIonovInky            Tyčinky, kokosový olej a fair trade advent

FIT svačinka plná ovoce

Česká společnost SODKO a.s., výrob-
ce müsli tyčinek FIT, přichází na trh s bi-
opotravinami se šťavnatou novinkou 
– višňovou a jahodovou tyčinkou FIT 
fruit BIO. 

Ovoce použité při výrobě FIT fruitů je 
zpracováno lyofilizací, což je technolo-
gicky velice náročný proces, při němž 
se čerstvé ovoce suší mrazem. Díky 
tomuto postupu si však plodiny zacho-
vávají všechny své pozitivní vlastnosti, 
které měly v čerstvém stavu. Proto jsou 
tyčinky FIT fruit BIO plné vitamínů, mi-
nerálů a vlákniny. Seženete je ve větši-
ně obchodních řetězců a v prodejnách 
se zdravou výživou. Cena se pohybuje 
okolo 14 Kč.

Panenský bio kokosový olej

Český dovozce biokosmetiky, biopar-
fémů a ekologické drogerie společnost 
Natures Care s. r. o. představuje pod 
svou vlastní značkou Purity Vision no-
vinku, kterou je BIO kokosový olej li-
sovaný za studena. Ten dodává na náš 

trh v baleních 
100 a 700ml. 
Bio kokosový 
olej pochá-
zí z ořechů 
pěstovaných 
v podmín-
kách ekolo-
gického ze-

mědělství na pobřeží jižní Indie a celá 
jeho výroba je výhradně tradiční ruční 
záležitostí. Lisováním za studena si na-
víc hotový výrobek zachovává všechny 
vitamíny a antioxidační látky prospěš-
né lidskému organismu. 

Přírodní kokosový olej Purity Vision 
má široké uplatnění v kosmetice i v ku-
chyni. Použít jej můžete při masážích, 

protože se snadno vstřebává a hydra-
tuje pokožku. Díky velkému množství 
antioxidantů zpomaluje proces stár-
nutí pleti a navrací jí její přirozenou 
schopnost regenerace. Prokazatelné 
účinky má jeho aplikace na jizvy, vrás-
ky a jiné kožní nedokonalosti. 

Při vaření jej oceníte ve studené i tep-
lé kuchyni. Odolává vysokým teplotám 
a neobsahuje cholesterol, proto přízni-
vě působí na trávení a látkovou výmě-
nu organismu. Jídlu dodává nádech 
exotiky a oříškovou chuť. 

Protože se jedná o čerstvou novin-
ku, na jeho zavedení do olomouckých 
kamenných prodejen si budete muset 
ještě chvíli počkat. Bez problémů jej 
však seženete na internetu, například 
přímo na stránkách dovozce www.na-
turescare.cz.

Advent v duchu Fair Trade

Originálním dár-
kem na Mikuláše,  
k svátku nebo k na-
rozeninám se může 
stát luxusní ruční 
čokoláda BioArt 
v uměleckém bale-
ní. Na náš trh ji do-
dává stejnojmenná 
rakouská společnost BioArt a kromě 
toho, že se jedná o výrobek v bio kva-
litě, má navíc ještě certifikát „férového 
obchodu“. Seženete ji v různých vari-
antách – klasickou mléčnou, mléčnou 
s kousky jahod nebo hořkou s kousky 
chilli koření, zázvoru, mátovou či kávo-
vou příchutí. Čokolády jsou vyrobeny 
ze 100% ekologických surovin a slaze-
ny třtinovým cukrem.  To, co je však 
odlišuje od ostatních bio výrobků, jsou 
právě jejich netradiční, poutavé obaly, 
které je staví na pozici prémiových čo-
kolád nejlepší kvality.

Seženete je ve vybraných bioprodej-
nách specializujících se na fair trade 
produkty nebo v internetových obcho-
dech na www.fairove.cz, www.bioweb.
cz, www.obchodbezkrutosti.cz, tule-
nik.cz. Cena se pohybuje okolo 80Kč za 
70g čokolády. 

Své děti a přátele můžete v předvá-
nočním čase potěšit i další originální 
novinkou, jakou jsou adventní ka-
lendáře z bio čokolády, taktéž s cer-
tifikátem Fair Trade. K dostání jich je 
hned několik variant. Jednou z nich 
jsou mléčné nebo hořké kalendáře 
společnosti Divine. Ty jsou vyráběny 
z kakaových bobů rostoucích ve stínu 
deštného pralesa v Ghaně. Místní far-
mářská skupina Kuapa Kokoo je zde 
ručně sbírá, suší a fermentuje na slunci. 
Hořká i mléčná varianta kalendáře Di-
vine je vyzdobena vánočními motivy 
a čokoláda má hmotnost 85g. Cena se 
v internetových obchodech pohybuje 
okolo 99 Kč za kus.

Adventní kalendář na letošní rok při-
pravil také tradiční a největší výrobce 
a distributor fair trade produktů, ně-
mecká společnost GEPA – The Fair Tra-
de Company.  Jejich kalendář je oproti 
těm od Divine dekorován originálním 
etno obrázkem africké vesnice. Hmot-
nost kalendáře je 75g a seženete jej za 
90 Kč. Kakaové boby, z nichž společ-
nost GEPA vyrábí čokoládu, pocházejí 
od osmi obchodních partnerů ze šesti 
jižních zemí. Konkrétně z Bolívie, Peru, 
Dominikánské republiky, Pobřeží slo-
noviny, Kolumbie a Nikaragui. Advent-
ní kalendáře včetně bio čokoládových 
figurek budou k sehnání také v olo-
mouckém obchůdku Papala v pasáži 
Masné krámy.

Barbora Číhalová
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 PředsTavujeme                   Projekt ekozemědělci přírodě 
S koncem loňského školního 
roku skončil projekt společnosti 
Bioinstitut o.p.s. Ekozemědělci 
přírodě II zaměřený na odbornou 
pomoc a poradenství ekologicky 
hospodařícím zemědělcům, lob-
bing v oblasti nové legislativy EZ 
a osvětu veřejnosti v oblasti eko-
logicky šetrného hospodaření.

V průběhu tohoto dvouletého projek-
tu (2008–2010) jsme uspořádali několik 
seminářů a exkurzí na farmy jak pro za-
pojené zemědělce v síti Ekozemědělci 
přírodě (klub je stále otevřen novým 
zájemcům, informace k přihlášení na-
leznete na http://www.bioinstitut.cz/
ekozemedelci.html), tak pro veřejnost 
a středoškolské studenty se zaměře-
ním na zemědělství a ochranu přírody. 
Mezi nejzajímavější můžeme zařadit 
semináře konané v Centru ekologic-
kých aktivit města Olomouce Sluňá-
kov, kde jsme uspořádali již tři ročníky 
seminářů. Tyto dvoudenní semináře 
byly věnovány např. vodě v zeměděl-
ské krajině, ekologickému chovu včel, 
významu a ochraně zemědělské půdy 
či přírodním zahradám. 
Bohatá každoroční účast 
odborné i laické veřej-
nosti nás velmi těší a rádi 
bychom proto tuto tradici 
udrželi i v dalších letech.

Další zajímavou aktivi-
tou pořádanou pro veřej-
nost byly brigády konané 
na ekologických farmách 
zapojených do výše zmi-
ňované sítě Ekozemědělci 
přírodě, kterých se účast-
nili studenti středních 
škol se zaměřením na ze-
mědělství. Studenti se na 
jeden den stali součástí 
navštívené farmy, po-
mohli s potřebnými pra-
cemi (např. mechanickým 
odstraňováním šťovíku 
z pastvin), a zábavnou for-
mou na vlastní kůži poznali každoden-
ní chod ekologické farmy. 

Uskutečnili jsme také řadu poraden-
ských návštěv na ekofarmách zorgani-
zovaných především proto, abychom 
se postupně osobně seznamovali se 
zemědělci, kteří se přihlásili do sítě, 
a tím potvrdili svůj zájem dělat pro pří-

rodu něco nad rámec svých zeměděl-
ských povinností. Členy tohoto klubu 
jsou farmy s kladným vztahem k příro-
dě, šetrně hospodařící v krajině a snaží-
cí se v maximální možné míře podpo-
rovat biodiverzitu (jak na úrovni celých 
biotopů, tak jednotlivých druhů). Pro 
dobrovolné zájemce jsme zpracovali 
faremní plány šetrného hospodaře-
ní (tj. dokumenty optimalizující jejich 
hospodaření směrem k vyšší šetrnosti 
k přírodě a podpoře biodiverzity na 
faremní úrovni). Několika farmám jsme 
v rámci poskytovaného poradenství 
pomohli s tvorbou podkladů pro pro-
jektové žádosti o dotace z Programu 
péče o krajinu Ministerstva životního 
prostředí. Dále byly pro vybrané farmy 
vytvořeny informační tabule, letáky či 
prezentace. Tyto materiály jsou vždy 
originální svým obsahem, seznamují 
s historií daného místa, produkčním 
zaměřením farmy, vysvětlují, čím eko-
logické zemědělství prospívá krajině, 
přírodě, zvířatům a seznamuje ná-
vštěvníky s přírodně cennými biotopy 
na farmě. Vytvořené materiály slouží 

také mj. k objasňování některých situ-
ací, které na farmách nastávají a které 
mohou vyvolat zájem či údiv u kolem-
jdoucích (např. v pozdním létě nepo-
sečené louky kvůli ochraně hnízdícího 
ptactva, skot na pastvinách v zimním 
období apod.). 

V rámci naší publikační činnosti jsme 
mimo odborně zaměřených publikací 

dokončili např. obsáhlý katalog „Místa 
pro přírodu na vaší farmě“. Příručka ob-
sahuje informace o různých přírodních 
biotopech, které můžeme na území 
zemědělského podniku nalézt, o jejich 
potenciálním ohrožení a možnostech 
zachování těchto přírodovědně cen-
ných ploch, včetně výčtu dostupných 
dotačních titulů. Příručka je aktuálně 
podrobně doplněna o téma krajinných 
prvků – jejich význam, ochranu, evi-
denci, finanční podporu apod. Příruč-
ka je zdarma ke stažení na webových 
stránkách http://www.bioinstitut.cz/
publikace/index.html a může být pří-
nosná nejen zemědělcům, ale komu-
koli, kdo se zajímá o přírodu a možnos-
ti její ochrany.

Pravidelně jsme přispívali (a stále při-
spíváme) tematickým číslem do časopi-
su Bioměsíčník, kde čtenáře informuje-
me o aktuálních a zajímavých tématech 
z oblasti EZ v České republice i v jiných 
zemích Evropy (archiv všech článků je 
dostupný na webu www.bioinstitut.
cz). Za všechny jmenujme např. články 
věnované vztahu ekologického země-

dělství a ochraně ptactva 
(2/2008) či obojživelníků 
(4/2008), půdním organis-
mům (11/2008, 7-10/2010) 
či zajímavé zkušenosti z na-
šich zahraničních studijních 
cest do Velké Británie, Irska, 
Rakouska či Švýcarska.

V rámci legislativního lob-
bingu jsme uspořádali ně-
kolik workshopů a jednání 
pracovních skupin, kde 
jsme s odborníky z výzkum-
ných ústavů a se zástupci 
státní správy diskutovali 
o budoucí koncepci agro-
envi programů a metodách 
péče o přírodu a krajinu 
na úrovni zemědělského 
podniku pomocí farem-
ních plánů. Naši zástupci se 
v průběhu projektu účast-

nili řady jednání odborných skupin 
na Ministerstvu zemědělství a aktiv-
ně přispívali k tvorbě nové legislativy 
a strategických dokumentů. Pracovali 
jsme na Akčním plánu ekologického 
zemědělství od roku 2011 a také jsme 
dokončili argumentaci pro resorty MZe 
a MŽP – podnět pro změnu v přístupu 
v AEO.  

Pracovníci Bioinstitutu a společnosti Bemagro na studijní cestě ve Švýcarsku

Foto: Bioinstitut
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 akTuÁLnĚ           Soutěž Česká biopotravina nově ocení i vinaře

  seRIÁL           ekozahradní tipy a soutěže

V neposlední řadě jsme spolupra-
covali s médii a dokončili námět na 
televizní pořad, který byl nakonec ve 
spolupráci s MZe a SFIF natočen. Pod 
názvem „Krajina pro život“ byl odvy-
sílán Českou televizí v září 2010 (pořad 
je možné shlédnout na adrese na we-
bových stránkách České televize, jeho 
hlavními aktéry jsou tři z „našich“ eko-
zemědělců zapojených do sítě).

Jelikož byl ohlas veřejnosti na naši 
práci velmi pozitivní, rádi bychom ve 
všech uvedených aktivitách pokra-

čovali také do budoucna. Ekologické 
zemědělství a s ním související pro-
blematika je stále nedostatečně po-
pularizovaným tématem a je mnohdy 
jednostranně upozorňováno pouze na 
kvalitu produktů pocházejících z EZ, 
nikoli však na nepopiratelně pozitivní 
dopady na samotnou přírodu, které 
toto šetrné hospodaření má. 

Informace o akcích, které v rámci pro-
jektu proběhly, a průběhu projektu na-
leznete na webové stránce http://www.
bioinstitut.cz/ekozemedelci.html.  

Projekt byl 
p o d p o ř e n 
grantem z Is-
landu, Lich-
tenštejnska 
a Norska 
v rámci Finančního mechanismu EHP 
a Norského finančního mechanismu 
prostřednictvím Nadace rozvoje ob-
čanské společnosti. 

Za Bioinstitut Jana Laciná

Po téměř celý letošní rok se čtenáři 
Ekologických listů mohli setkávat s ra-
dami a tipy, jak udělat svou zahradu 
přátelskou pro sebe i přírodu bez po-
užití chemie. Po roce přišel čas se se 
seriálem rozloučit. Pokud chcete dál 
pátrat po osvědčených radách a ná-
padech, doporučujeme vybrat si ně-
kterou z uvedených knih, ze kterých 
i redakce často čerpala vhodné infor-
mace a nápady.

Živá zahrada

Pokud vaše zahrada kypí životem, 
můžete ji „otestovat“ v soutěži Živá 
zahrada, kterou organizuje Český svaz 
ochránců přírody. Stačí k tomu málo – 
na webu vyplníte přihlašovací formu-
lář, ve kterém uvedete základní infor-
mace o své zahradě (rozloha, blízkost 
lesa nebo louky, jestli je na samotě 
nebo ve vesnici atd.). Pak je potřeba 
dvakrát ročně (kolem Vánoc a na za-
čátku května) provést pozorování, zda 
se na zahradě vyskytují vybrané dru-

hy ptáků. Jde obvykle o druhy dobře 
známé nebo snadno rozpoznatelné 
s pomocí atlasu (sýkory, rehci, straka-
poudi...). Po několika letech sledová-
ní (které je nutné, aby se zjistilo, zda 
výskyt toho či onoho druhu nebyl jen 
náhodný) se výsledky vyhodnocují 
a „nejlepší“ zahrady získají čestný titul 
Živá zahrada. Přihlásit se mohou i škol-
ní zahrady a pozorovat mohou i děti.

Přírodní zahrada

Podobný projekt, zaměřený více 
na jiné prvky „přírodní zahrady“, má 

i ČSOP Veronica z Brna. Svoji zahradu 
si opět můžete otestovat podle (ne)
přítomnosti různých prvků – „divoký 
koutek“, trvalky, louka... Veronica také 
provozuje specializovanou ekoporad-
nu pro Přírodní zahrady a na webu 
www.prirodnizahrada.eu najdete 
řadu tematických článků. V kraji Vy-
sočina, Jihomoravském a Jihočeském 
kraji (v rámci přeshraniční spolupráce 
i v rakouské spolkové zemi Dolní Ra-
kousko) vzniká síť ukázkových přírod-
ních zahrad, kam mohou zájemci přijít 
a načerpat inspiraci – jak z prohlídky 
zahrady, tak z rozhovorů s jejich tvůrci. 
Jde o nejrůznější zahrady a zahrádky 
u domů, nikoliv o profesionálně navr-
žené a udržované plochy. 

Odkazy:

www.csop.cz – Ekologická výchova – 
Živá zahrada
www.veronica.cz – Regionální rozvoj 
– Přírodní zahrady

Renata Placková

Tipy na knížky

V. Horniak: Biozáhradka
R. Hradil & kol.: Česká biozahrada
J. Kalabus: Zahrádka bez chemie?
G. Kliková: Biozahrada
M.-L. Kreuter: Biozahrádka
R. Steiner: Zemědělský kurz
J. Svoboda: Kompletní návod k vytvoření 
ekozahrady a rodového statku

Až do 31. prosince 2010 mohou 
všichni čeští výrobci biopotravin 
přihlásit své výrobky do dalšího, 
již devátého ročníku soutěže Čes-
ká biopotravina roku. Vyhlášení 
výsledků proběhne 23. března 
2011 v rámci konference Retail in 
Detail/Fresh Food v hotelu Olym-
pik Artemis Praha.

Hlavní aktualitou letošního ročníku 
je nová kategorie „víno z ekologických 
hroznů“, kterou organizátoři akce zařa-
dili zejména z důvodu nárůstu počtu tu-
zemských ekologických pěstitelů vinné 

révy. Doufají, že tato kategorie vzbudí 
zájem nejen u vinařů, ale i u široké ve-
řejnosti, která poctivé české víno, navíc 
ještě v bio kvalitě, umí ocenit. 

Pro novou kategorii byla sestavena 
speciální hodnotící kritéria. Porota slo-
žená z lichého počtu členů, mezi nimiž 
nebude chybět ekologický pěstitel vína 
nebo třeba profesionální sommelier, 
bude vína anonymně ochutnávat a bo-
dově je posuzovat.

Výrobky přihlášené do soutěže Česká 
biopotravina roku už nejsou oceňovány 
jen podle postupu výroby, receptury 

a chuti. Velkou roli zde hraje rovněž oba-
lový materiál, který by měl být šetrný 
k přírodě, kompletní a jasné informace 
na etiketě a celkový marketingový mix. 
Důležitým měřítkem je také originalita 
a inovativnost produktu. 

Kromě hlavního titulu Česká biopo-
travina roku 2010 budou i tentokrát vy-
hlášeni vítězové v dalších kategoriích, 
kterými jsou již tradičně pečivo, mlé-
ko a mléčné výrobky, maso a výrobky 
z masa, nápoje, ovoce a zelenina, po-
chutiny a ostatní potravinářské výrobky, 
biovýrobky pro gastronomii a nově prá-
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vě víno z ekologických hroznů. Veškeré 
bližší informace a soutěžní formulář na-
jdou zájemci na stránkách www.biopo-
travinaroku. cz.

Soutěž má silné zázemí díky Potravi-
nářské komoře České republiky a PRO-
BIO Svazu ekologických zemědělců. 
Jedná se o prestižní akci, jež  každoročně 
obohacuje trh s českými biopotravina-
mi a příznivě působí na vzájemný vztah 
jejich nabídky a poptávky. Výrobcům 
poskytuje příležitost, jak získat kvalifiko-
vanou zpětnou vazbu na svůj produkt 
a jak jej zviditelnit, spotřebitelům pak 
usnadňuje orientaci mezi biovýrobky.

Vítězové loňského ročníku

Hlavní titul Česká biopotravina roku 
2009 si ze soutěže odnesl Švestkový bi-
odžem vyráběný společností Heliavita 
ve spolupráci s firmou TopBio. Ten záro-

veň získal i titul ve své primární kategorii 
výrobky z ovoce a zeleniny.

V nejobsazovanější kategorii pečiva 
vybojovaly titul Žitné chrupky s česne-
kem a solí od firmy Antonín Kolinger 
ASON. Porotě se líbil jednoduchý nápad 
a možnost uplatnění výrobku i v gastro-
nomických provozech.

V kategorii mléčných výrobků získala 
ocenění mlékárna Lacrum Velké Meziříčí 
za svou Amálka Bio smetanu ke šlehání 
33 % tuku, která nadchla skvělou chutí a 
konzistencí.

Mezi masem a masnými výrobky po-
rotu nejvíce zaujalo Biokuřecí maso z 
českých ekologických farem, vyráběné 
společností Biopark.

V nápojích jednoznačně zvítězila Ra-
kytníková šťáva 100% od firmy Miloslav 
Košek – EKOPLANET. 

Kategorie pochutiny a ostatní potravi-
nářské výrobky měla v loňském roce za 
vítěze NATURVIA Bio tofu Strips od firmy 
VETO ECO. Ten byl oceněn nejen za vý-
bornou chuť a netradiční zpracování, ale 
také za velmi zdařilou grafiku na obalu.  

V sekci Biovýrobky pro gastronomii 
nebyl v loňském roce bohužel nomi-
nován žádný produkt. Snad tuto sku-
tečnost letošní ročník změní; stále totiž 
přibývá restaurací a gastronomických 
zařízení, která by do svého menu ráda 
zařadila biopotraviny a pokrmy z nich.  
V roce 2008, kdy byla tato kategorie do 
soutěže zařazena poprvé, si ocenění od-
nesly Bio brambory vařené vakuované, 
vyráběné Josefem Sklenářem z Biofar-
my Sasov u Jihlavy.

Barbora Číhalová

 vyRoBTe sI            kytice růží z javorových listů

Z procházky barevnou podzimní pří-
rodou si domů doneste javorové listy. 
Lze z nich totiž vytvořit velice hezkou 
dekoraci, která rozzáří podzimní po-
šmourné dny. Návod jsme převzali ze 
serveru www.mimibazar.sk.

1) Javorový list přehneme na polovi-
nu a začneme točit ruličku.
 

2) Pokračujeme, dokud není přelože-
ný list zcela srolovaný.
 

3) K základní ruličce přiložíme další 
list, který opět přeložíme

 

4) a volně jím první ruličku obtočíme.
 

5) Tímto způsobem přidáváme další 
listy, 

6) dokud není růžička hotová.

 

7) Na konci zajistíme drátkem nebo 
zavážeme provázkem.
 

8) Růžičky můžeme zakomponovat 
například do kytice.
 


